pero, la cabida dista mucho de ser la prometida en arriendo con opción irrevocable 
de compra, por cuanto, en el contrato de la referencia hace alusión a cuatro (4) 
hectáreas aproximadamente, y en la práctica, según la medición de la 
“CONCESIÓN PACÍFICO 3”, el predio solo tiene de cabida, una hectárea y dos 
mil ochocientos metros cuadrados (1Has + 2.800M2); cifras reconocidas por el 
apoderado actor en el hecho segundo. Aquí cabe indicar, que cuando se hace 
referencia a la palabra aproximadamente, esta hace expresa alusión con cercanía, 
contigüidad, contacto, proximidad, afinidad, semejanza, inmediación, similitud, es

[...]

103-5312, de la Oficina de Registro de Instrumentos Públicos del municipio de 
(Anserma Caldas); con Escritura Pública 3.612, de fecha, 16 del mes de Noviembre 
del año 1.990, asentada en la Notaría Tercera del Circulo de Pereira (Risaralda) 
(documento que se anexa), y cuyos linderos son: con un área de una hectárea dos 
mil ochocientos metros cuadrados (1Has, 2.800Mts2). “De la desembocadura de la 
quebrada “Toldaseca” en el río Risaralda, en donde se encuentra el puente que cruza 

4 

la carretera central, línea recta por toda la carretera central  que de la ciudad de 
Pereira conduce a la ciudad de Medellín, hasta un mojón colocado a una distancia

[...]

confundiendo al Despacho, mostrándole un escenario que es totalmente falso; 
continúa actuando de mala fe, mintiéndole al Despacho. Explico: La cláusula 
SEGUNDA del contrato, referente al Precio del arrendamiento y Renta., 
textualmente reza: “El canon de arrendamiento será pagado en rentas mensuales 
de ochocientos cincuenta mil pesos, ($ 850.000.oo) que se pagará dentro de los 
cinco (5) primeros días de cada mes, con dos meses de período de gracia tiempo 
requerido para realizar las adecuaciones necesarias a fin de iniciar la actividad 
comercial para la cual se ha contratado el bien inmueble.

[...]

RESTREPO RINCÓN le correspondía solo presentar un balance en 
donde completara el precio pactado de 550.000.000.oo, menos lo 
cancelado y pagado por transferencia exitosa a la organización 
ASOCIACIÓN DE MILITARES RETIRADOS DE RISARALDA 
”ASOMIR” , o sea, la suma de trescientos cincuenta millones de pesos 
moneda corriente ($350.000.000.00). 

3.) Para la liquidación del canon al final del ejercicio y para el respectivo 

cierre financiero, igualmente tiene que rebajársele en la proporción, no 
solo a lo cercenado, sino, teniendo en cuenta que la obligación adquirida 
para esta fecha (10/08/2.017) ya tenía más del cincuenta por ciento